ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:             /UBND-TH

V/v trả lời kiến nghị của đại biểu
HĐND tỉnh qua thảo luận tổ tại kỳ
họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa XIII

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng      năm 2021

                                                  Kính gửi: Các sở, ban, ngành liên quan

Để giải trình kịp thời các ý kiến, kiến nghị của đại biểu HĐND tỉnh qua

thảo luận tổ tại kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa XIII; Chủ tịch UBND tỉnh có ý
kiến như sau:

Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan (theo Phụ lục đính kèm) rà soát,
báo cáo giải trình đầy đủ, chất lượng các ý kiến, kiến nghị của đại biểu HĐND
tỉnh qua thảo luận tổ (chiều ngày 10/12/2021) tại kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh,
khóa XIII (nội dung kiến nghị gửi kèm theo Công văn này), gửi đại biểu HĐND
tỉnh (60 bản, qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh) và UBND tỉnh trước
10 giờ 00 ngày 11/12/2021. Đồng thời, chủ động chuẩn bị chu đáo nội dung
giải trình trực tiếp tại buổi chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh
(sáng ngày 11/12/2021).

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan khẩn trương tổ chức thực

hiện và báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Tuấn Thanh

Phụ lục
TỔNG HỢP KIẾN NGHỊ THẢO LUẬN TỔ CỦA ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH
(Kèm theo Công văn số            /UBND-TH  ngày       /      / 2021 của UBND tỉnh)

I. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

1. Vừa qua, tỉnh có chính sách hỗ trợ vay vốn đối với các hộ dân có bò chết do
dịch viêm da nổi cục với mức vay 15.000.000đ/con, lãi suất cho vay 0%, thời gian
cho vay là 12 tháng. Tuy nhiên, mức vay và thời gian nêu trên chưa giải quyết được
khó khăn cho người dân, đề nghị UBND tỉnh quan tâm xem xét tăng mức cho vay
lên từ 25.000.000đ - 30.000.000đ/con và tăng thời gian hỗ trợ cho vay lên 24 tháng
để tạo điều kiện cho người chăn nuôi có điều kiện tái đàn bò, ổn định đời sống.

 2. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ ứng dụng khoa học công nghệ cho
ngành nông nghiệp, phát triển công nghệ bảo quản, chế biến sản phẩm, tạo điều kiện
để nâng cao giá trị các sản phẩm nông nghiệp của địa phương; đồng thời, hỗ trợ cho
bà con đăng ký thương hiệu; có giải pháp hỗ trợ bao tiêu sản phẩm cho người dân để
đảm bảo đầu ra, tránh tình trạng được mùa mất giá.

3. Đề nghị UBND tỉnh rà soát tổng thể các loại rừng, trong đó cần giảm diện
tích rừng kinh tế, tăng diện tích trồng rừng phòng hộ, rừng đặc dụng để hạn chế sạt
lở khi mùa mưa lũ.

4. Hiện nay, công tác quản lý, bảo vệ rừng phòng hộ đang giao cho UBND các
xã quản lý nhưng gặp nhiều khó khăn, hiệu quả không cao do chỉ có 01 biến chế thực
hiện nhiệm vụ này. Đề nghị UBND tỉnh xem xét chuyển công tác quản lý rừng phòng
hộ cho Ban quản lý rừng để đảm bảo công tác bảo vệ rừng hiệu quả hơn.

5. Trong đợt mưa lũ vừa qua, một số công trình bị sạt lở, ảnh hưởng đến đời
sống người dân. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm có chính sách hỗ trợ kinh phí để các
địa phương khắc phục thiệt hại do bão lũ gây ra.

6. Về Tờ trình số 140/TTr-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về việc
phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: sửa chữa, nâng cấp các hồ chứa nước hư hỏng,
xuống cấp giai đoạn 2021-2025. Đề nghị bổ sung thêm việc nâng cấp, sửa chữa hồ
sông Vố trên địa bàn huyện An Lão trong chủ trương đầu tư nâng cấp các hồ chứa
nước giai đoạn 2021-2025 để đảm bảo phục vụ cung cấp nước tưới cho 75 ha đất
nông nghiệp.

II. Sở Tài chính

Tờ trình số 153/TTr-UBND ngày 01/12/2021 của UBND tỉnh về việc ban
hành Quy định về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa
phương năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định:

- Tại điểm e, khoản 5 phần III của Tờ trình có quy định: “Phân bổ kinh phí hỗ
trợ cho thú y xã, phường, thị trấn với hệ số 0,1 mức lương cơ sở/người/tháng; thú y
thôn, làng, khu vực 200.000đ/người/tháng”. Như vậy đối với thú y thôn là quá thấp

2

(vì mức phụ cấp áp dụng từ năm 2006). Đề nghị UBND tỉnh quan tâm cân nhắc tăng
mức phụ cấp cho thú y thôn lên 0,3 mức lương cơ sở.

- Tại điểm a, khoản 1 “Quy định định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên
ngân sách nhà nước áp dụng cho năm ngân sách 2022 và thời kỳ ổn định ngân sách
mới theo quy định của Luật ngân sách nhà nước” đề nghị UBND tỉnh cần ghi cụ thể
thời kỳ ổn định ngân sách đến năm nào ?

- Theo nội dung Tờ trình định mức phân bổ chi thường xuyên năm 2022, định
mức phân bổ chi thường xuyên đối với các đơn vị sự nghiệp chưa đảm bảo để các
đơn vị hoạt động, nhất là các đơn vị không có nguồn thu. Vì vậy, kiến nghị xem xét
tăng thêm hạn mức đối với các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn các huyện miền núi để
đảm bảo chi.

III. Cục Thuế tỉnh

Bình Định là 1 trong 6 tỉnh triển khai thí điểm hóa đơn điện tử giai đoạn 1 (từ
tháng 11/2021 đến tháng 3/2022). Tuy nhiên, với điều kiện của các doanh nghiệp
trên địa bàn tỉnh thì triển khai thực hiện trong thời gian ngắn gặp rất nhiều khó khăn.
Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành Thuế và các ngành liên quan có giải pháp trong
việc hướng dẫn, hỗ trợ DN chuyển đổi từ hóa đơn giấy sang hóa đơn điện tử.

IV. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

1. Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, tình hình phát triển
kinh tế - xã hội năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2022.

 Một số đại biểu HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh:

 - Làm rõ nguyên nhân 04/19 chỉ tiêu chưa đạt so với kế hoạch đề ra vì trong
Báo cáo đánh giá còn chung chung.

 - Năm 2021, tỷ lệ người dân nông thôn  sử dụng nước sạch đạt và vượt kế
hoạch đề ra (28,43%). Đề nghị UBND tỉnh trong năm 2022 tiếp tục quan tâm đầu tư
nước sạch cho các xã đang thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao để đạt tiêu
chí nước sạch, góp phần nâng cao đời sống người dân.

 - UBND tỉnh cần tính toán, cân nhắc kỹ các chỉ tiêu đề ra trong năm 2022; trong
đó, có giải pháp cụ thể để phát triển lĩnh vực thương mại, dịch vụ trong tình hình mới,
phù hợp với mục tiêu thích ứng an toàn, linh hoạt, vừa phòng chống dịch, vừa phát
triển kinh tế - xã hội. Đồng thời, tiếp tục thực hiện các cơ chế miễn, giảm lãi suất,
thuế,… cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể để sớm phục hồi sản xuất.

- Cần làm rõ thêm các chỉ tiêu trong năm 2021: tỷ lệ che phủ rừng đạt
56,5/56,5%; tỷ lệ lao động qua đào tạo, bồi dưỡng nghề, đạt tỷ lệ 58/58%; tỷ lệ hộ
nghèo, tạo việc làm mới…Đề nghị UBND tỉnh giải trình làm rõ cơ sở để đánh giá
các kết quả đạt được nêu trên.

- Chỉ tiêu về môi trường trong Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ tỉnh có chỉ tiêu
thu gom rác thải nông thôn, tuy nhiên trong báo cáo của UBND tỉnh chưa có chỉ tiêu
này, đề nghị UBND tỉnh cần xem xét bổ sung thêm chỉ tiêu này vào báo cáo.

3

- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước sạch hiện nay đánh giá thực hiện chỉ
28,4%, đề nghị tỉnh quan tâm hơn và cần có lộ trình để từ nay đến 2025 tỷ lệ nước
sạch ở nông thôn tăng lên 40%.

- Chỉ tiêu giường bệnh cấp tỉnh đã thực hiện được 34,6 giường/1 vạn dân không
đạt chỉ tiêu đề ra cho năm 2021. Tuy nhiên, năm 2022 chỉ tiêu đề ra 36 giường/1vạn
dân. Đề nghị UBND tỉnh giải trình cơ sở để để đạt chỉ tiêu như kế hoạch đã đề ra.

 2. Đề nghị UBND tỉnh sớm có cơ chế, chính sách để nâng cao nguồn nhân lực
chất lượng cao theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và chương trình
hành động của Tỉnh ủy để hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

 V. Sở Giáo dục và Đào tạo

1. Để nghị UBND tỉnh sớm có chính sách hỗ trợ chi phí sinh hoạt đối với sinh
viên ngành sư phạm đang học tại trường Cao đẳng Kỹ thuật - Công nghệ Quy Nhơn
theo Nghị định 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 quy định về chính sách hỗ trợ tiền
đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm.

2. Tờ trình số 132/TTr-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh về cơ chế hỗ
trợ kinh phí đối với các trường mầm non thuộc diện chuyển sang loại hình trường
công lập tự chủ hoàn toàn về tài chính. Đa số đại biểu HĐND tỉnh nhất trí với nội
dung Báo cáo của UBND tỉnh. Tuy nhiên, một số đại biểu HĐND tỉnh đề nghị UBND
tỉnh có giải pháp phù hợp để các trường đảm bảo sau 03 năm thực hiện hưởng chính
sách hỗ trợ của tỉnh sẽ chuyển sang tự bảo đảm chi thường xuyên theo Nghị định
60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

 VI. Sở Y tế

1. Đề nghị UBND tỉnh cho chủ trương hoặc có cơ chế trong việc mua sắm vật
tư để xét nghiệm covid-19 không cần phải thông qua đấu thầu; giao cho cấp huyện
tự quyết định mua sắm, chủ động trong công tác phòng, chống dịch.

2. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị
y tế, thuốc cho các trạm y tế cấp xã; đồng thời, quan tâm hơn nữa công tác đào tạo,
bồi dưỡng tập huấn cho đội ngũ y tế để đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch Covid-
19 và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

3. Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, để đảm bảo an
toàn cho học sinh đến trường, ngoài việc tiêm vắcxin cho học sinh, nhân viên y tế
trường học rất cần thiết để thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19. Tuy nhiên
hiện nay, hầu hết các trường đội ngũ nhân viên y tế chủ yếu là hợp đồng tại các cơ
sở y tế hoặc kiêm nhiệm. Do đó, đề nghị UBND tỉnh quan tâm tăng cường đội ngũ
nhân viên y tế có chuyên môn, nghiệp vụ cho các trường học trên địa bàn tỉnh Bình
Định trong tình hình dịch hiện nay.

4. Để đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, nhất là trong tình
hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 như hiện nay. Đề nghị tỉnh sớm có giải
pháp tăng cường nguồn lực y tế cho các trạm y tế cấp xã; đồng thời, có chế độ, chính
sách hợp lý đối với tổ công tác Covid cộng đồng và đối với nhân viên y tế chăm sóc

4

các ca F0 tại nhà. Đề nghị UBND tỉnh kiến nghị Trung ương tiếp tục bố trí nhân viên
y tế các khu phố của các thị trấn, phường như trước đây để kịp thời thực hiện công
tác phòng, chống Covid-19 trong tình hình hiện nay.

5. Trên địa bàn huyện Vân Canh, đã thành lập các chốt kiểm tra y tế phòng
chống dịch covid-19 hoạt động có hiệu quả, tuy nhiên quy định của tỉnh hiện nay
không cho thành lập các chốt, trong khi công tác phòng, chống dịch trên địa bàn rất
cần thiết, vì đặc thù các giải pháp khai báo, kiểm soát dịch qua mạng còn rất nhiều
khó khăn. Đề nghị UBND tỉnh có cơ chế đặc thù để huyện chủ động hơn trong công
tác phòng, chống dịch.

6. Trong việc thực hiện chủ trương cách ly F0 và F1 tại nhà thì vai trò của Tổ
Covid-19 cộng đồng hết sức quan trọng trong việc kiểm tra giám sát, phải làm việc
rất nhiều không kể ngày đêm. Tuy nhiên, từ khi thành lập đến nay mỗi Tổ chỉ được
hỗ trợ 1.000.000đ. Đề nghị tỉnh quan tâm, hỗ trợ thêm kinh phí để động viên cho Tổ
Covid cộng đồng tiếp tục hoạt động hiệu quả.

VII. Sở Nội vụ

1. Thực hiện Quyết định 402/QĐ-TTg ngày 14/03/2016 của Thủ tướng Chính
phủ về phê duyệt Đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân
tộc thiểu số trong thời kỳ mới. Tuy nhiên, thực tế hiện nay việc tuyển dụng con em
người đồng bào dân tộc vào biên chế ở địa phương gặp nhiều khó khăn, mặc dù đã
thực hiện chính sách ưu tiên trong thi tuyển nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu. Kiến
nghị UBND tỉnh cần có chính sách ưu tiên hơn nữa để con em người dân tộc thiểu
số được trúng tuyển, có việc làm ổn định.

2. Hiện nay, thực hiện chủ trương tinh giảm 10% biên chế theo Nghị quyết số
39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, một số cơ quan,
đơn vị gặp khó khăn, vì khối lượng công việc nhiều nhưng biên chế ít, gây khó khăn
cho việc hoàn thành nhiệm vụ được giao. Đề nghị tỉnh kiến nghị với Trung ương
xem xét việc tinh giảm biên chế thời gian tới phù hợp hơn; đồng thời, tỉnh cũng cần
xác định lại số lượng biên chế nên giảm ở ngành nào cho phù hợp với khối lượng
công việc.

VIII. Công an tỉnh

1. Hiện nay, tình trạng cho vay nặng lãi, tín dụng đen, sử dụng ma túy ở vùng
nông thôn, sử dụng sim rác,… diễn ra ngày càng nhiều gây mất an ninh trật tự, dù
ngành chức năng đã thực hiện các biện pháp nhưng chưa đủ mạnh để răn đe, chấn
chỉnh. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Công an tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, xử lý
nghiêm những trường hợp vi phạm.

2. Tình trạng nhà đầu tư, công ty kinh doanh bất động sản thực hiện mua bán
nhà đất đối với các dự án khu đô thị trên địa bàn tỉnh chưa đủ điều kiện để giao dịch
nhưng không cung cấp thông tin rõ ràng cho người mua để huy động vốn trái pháp
luật dẫn đến tranh chấp gây bức xúc trong xã hội. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các
sở, ngành liên quan tăng cường công tác quản lý, kiểm tra và có biện pháp xử lý thực
trạng trên, đảm bảo quyền lợi của người dân.

5

IX. Cục Thi hành án dân sự tỉnh

Kiến nghị Cục Thi hành án dân sự tỉnh làm việc với các ngành chức năng có
liên quan để trả lời dứt điểm việc thực hiện bản án đã có hiệu lực thi hành về tranh
chấp đất đai giữa ông Thái Hảo và ông Văn Công Chi ở xã An Hòa, huyện An Lão,
mặc dù đã có hướng dẫn của Tòa án nhân dân cấp huyện, tỉnh nhưng Chi cục Thi
hành án dân sự huyện An Lão đến nay vẫn không thực hiện được./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-10T19:21:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-10T19:51:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-10T21:44:05+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-11T07:16:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-11T07:16:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-11T07:16:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-11T07:17:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!